
SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 2

de 07.04.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSÉ LUIZ TAVARES DA SILVA, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3261638/1 da Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos para a Gerência de Serviços de Engenharia e 
Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.04.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4708/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 2011-DUR, 
de 07.04.2011,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, da Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos para a Agência de Trânsito de 
Ananindeua.
JOÃO MANOEL DA SILVA BARBOSA – ASA/04 – matrícula 
3261964/1
JACIMAR DE ALENCAR LEITE – ASA/06 – matrícula 3264769/
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.04.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314027

PORTARIA Nº 238 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: DANIEL AUGUSTO REMÍGIO GUEDES
CARGO: Assist. Administrativo  MATRÍCULA: 57190659/1
PERÍODO: 01.12.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 22.10.2007 a 22.10.2010

PORTARIA Nº 236 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: ROSILDA RAMOS DE SANTANA
CARGO: Técn.Administ.Finanças  MATRÍCULA: 33421/2
PERÍODO: 01.12.2011 a 29.01.2012
TRIÊNIO: 18.10.2007 a 18.10.2010

PORTARIA Nº 234 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 728977/3
PERÍODO: 01.12.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 17.05.1995 a 17.05.1998

PORTARIA Nº 233 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: RICARDO FERREIRA OZELA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5233046/1
PERÍODO: 01.12.2011 a 29.01.2012
TRIÊNIO: 23.01.2004 a 23.01.2007 e 23.01.2007 a 23.01.2010

PORTARIA Nº 232 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: CRISTINA NEVES FONSECA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5157463/2
PERÍODO: 01.12.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 03.11.2004 a 03.11.2007

PORTARIA Nº 231 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 54188042/1
PERÍODO: 01.12.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 20.10.2004 a 20.10.2007

PORTARIA Nº 230 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: MARIA DA CONCEIÇÃO R.TEIXEIRA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 82376/2
PERÍODO: 01.12.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 01.06.2005 a 01.06.2008

PORTARIA Nº 229 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS M. DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5832136/1
PERÍODO: 01.12.2011 a 29.01.2012
TRIÊNIO: 02.04.2004 a 02.04.2007

PORTARIA Nº 228 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: JOSÉ MARIA ANTUNES LIMA
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5066964/3
PERÍODO: 01.12.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 28.06.2006 a 28.06.2009

PORTARIA Nº 227 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: IVANILSON JOSÉ M. MONTEIRO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 55441/1
PERÍODO: 01.12.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 01.12.2000 a 01.12.2003

PORTARIA Nº 226 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: EVALDO JULIO FERREIRA SOARES
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5233038/1
PERÍODO: 01.12.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 22.01.1998 a 22.01.2001

PORTARIA Nº 225 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: TEREZINHA LISIEUX RODRIGUES
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 305162/2
PERÍODO: 01.12.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 13.09.2003 a 13.09.2006

PORTARIA Nº 224 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: JOSÉ GUILHERME H. DOS SANTOS
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5206537/1
PERÍODO: 01.12.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 13.09.2006 a 13.09.2009

PORTARIA Nº 223 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: GLENDA CRISTIANE DE A. E SOUZA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 54188043/1
PERÍODO: 01.12.2011 a 29.01.2012
TRIÊNIO: 22.10.2004 a 22.10.2007 e 22.10.2007 a 22.10.2010

PORTARIA Nº 222 DE 29/11/2011-DAF
SERVIDOR: LAURA IRENE MATOS DE C. GONÇALVES
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5262429/2
PERÍODO: 01.12.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 02.07.2007 a 02.07.2010

PORTARIA FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313928

PORTARIA N° 244/11 DE 28/11/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Cientificas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.870 de 
24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os 
servidores abaixo, lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/12/11 a 30/12/11.
Adriano Vanderlei Reginatto - Aux. Téc. Perícias
Aldecy da Costa Moraes – Perito Criminal
Alódio Guilherme Rocha Mac Culloch – Perito Criminal
Benedito Cardoso do Vale Junior - Perito Criminal
Boanerges Benaion de Nazaré – Gerente
Ciane Monteiro Amoras - Ass. Administrativo
Cláudio Lopes Marçal – Téc. em Patologia Clinica
Edson Ferreira da Silva – Médico Legista
Érick Nelson Costa Feio - Aux. Téc. Perícias
Gerson Medeiros da Silva - Perito Criminal
Glaucia Maria Nascimento de Sousa - Perito Criminal
Haroldo da Silva Costa – Coordenador Financeiro
Henrique Rodrigues Dias – Médico Legista
Herbat Bugga Pereira Sarmento – Gerente
Iranilson de Oliveira Fernandez - Perito Criminal
Ivaneide Costa de Carvalho - Perito Criminal
Jadir Ataíde dos Santos - Perito Criminal
José Alexandre Avelar Arimatea – Médico Legista
José Domingos Lima Pereira – Médico Legista
Josué Matos Guerreiro – Motorista
Lourival Mauricio Nascimento Junior - Perito Criminal
Luiz Walter Carvalho de Souza - Perito Criminal
Marcelo da Silva e Silva – Motorista
Marco Antônio do Espirito Santo Maués – Perito Criminal
Maria Betânia Moraes Lisboa - Perito Criminal
Maria da Glória Santiago Monteiro – Médico Legista
Maria das Mercês Chaves de Paula - Perito Criminal
Maria de Nazaré Garcez da Silva - Perito Criminal
Maria do Socorro de Jesus O. de Almeida - Perito Criminal
Maria Francisca Alves Alves – Médico Legista
Maurício Fábio Martins de Souza - Ass. Administrativo
Mayken Santos de Oliveira – Ass. Administrativo
Mirtes Heloisa Cardoso da Silva - Perito Criminal
Najer Alexandre Charone - Perito Criminal
Orlando de Sousa Fernandes – Aux. Operacional
Osias Pimenta Nunes – Médico Legista
Paulo Jorge da Silva Pires - Perito Criminal
Rildo Moraes Platino da Silva - Perito Criminal
Roberto de Sousa Aleixo - Aux. Téc. Perícias
Rosyvaldo Nazareno C. da S. Ferreira - Perito Criminal
Ruy Monteiro Hartery – Médico Legista
Valter dos Santos Sousa – Coordenador Administrativo
Virgínia Nazaré Barreto Paiva – Perito Criminal
Walquíria Santos Teixeira - Perito Criminal
Wanessa Regina Mendonça Rayol - Ass. Administrativo
Willian Atila Pereira Pontes - Aux. Téc. Perícias
De: 10.12.2011 a 08.01.2012
Jorge Luiz Conceição Rodrigues – Motorista
De: 11 a 30.12.2011
Célia Christina Pantoja Santos Pontes – Téc. em Radiologia
De: 12 a 31.12.2011
Adilson de Souza – Téc. em Radiologia
De: 17.12.2011 a 15.01.2012
Lidiane Batista Ferreira Shimon - Aux. Téc. Perícias
De: 01 a 20.12.2011
Fábio Vasconcelos Meireles - Aux. Téc. Perícias – 01.12.2011 a 
20.12.2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314023

CONTRATO: 13-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais permanentes Fisioterápicos 
com instalação de acordo com as especificações técnicas 
enunciadas no Termo de Referência - Anexo I e Anexo I-A do 
Edital.
Valor Total: 48.993,40
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 17/11/2012
Pregão Eletrônico: 14/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06302121144930000    449052              0101000000          
Estadual
06302121144930000    449052              0350000000          
Estadual
06302121144930000    449052              0150000000          
Estadual
Contratado: F. Cardoso & Cia Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314361
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 304952

PORTARIA: 390/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Felipe Braun Soares                   Assessor de Comunicação 
II57234821    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327830000    0101000000          339030              
500,00
Observação: atender despesas emergenciais da viagem ao 
município de Castanhal a onde ocorrera a oficina do Projeto 
Biizu.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314317

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2011
Objeto: Aquisição de Cameras de Vídeo e acessórios para o 
setor de jornalismo da TV Cultura do Pará.
Entrega do Edital: Este edital e seus anexos serão fornecidos 
gratuitamente pela internet, no portal do COMPRASNET – www.
comprasnet.gov.br – COMPRASPARÁ - www.compraspara.
pa.gov.br – PORTAL CULTURA – http://www.portalcultura.com.
br/node/6211.
Observação: O HORÁRIO DO CERTAME OBEDECERÁ O DE 
BRASÍLIA-DF.
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: Portal Comprasnet, UASG: 925807
Data da Abertura: 14/12/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
24722119715650000       449052                 0261000000          
Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


